Thes. 5303

DE CA PTIVITATE BABYLO NICA ECCLESIAE.

P R A E L V D I U M

Martini Lutheri.

C. Glareamis Lettori S. D.
 Si sibi non inuidasset hoc libello Lutherus, malueratq; donec
 q; conuijne Lanffere, habuisset bonos omnes à sua p̄te, Num
 cu malitia furor ferri suo, nostra ecclesia genuit. Sed quæ p̄te
 tem plus odit q; Demone, Lewisimus quæq; arrogatissimos
 indotissimosq; asinos, Luridones, Comedones, Bibones,
 Ut nō magis opus fuerit nostra aduersus hos
 impunitate edere. Sed ita amicit nob̄, dum
 Soli sapere uolumus, n̄t quenq;
 audire c̄na amicū consulem.

Bremen 706

132
Numina celestem nobis peperere Lutherum,
Nostra diu maius sæcla videre nihil. *Impresso dissipuluc*
Quem si Pontificum crudelis deprimit error. *Exclusus. Zwingli.*
Non feret iratos impia terra Deos. *am Carl Fred.*

STATIVITRA O. 30

I H E S V S.

M A R T I N V S L V T H E R V S

August. Hermanno Tulicho suo
Salutem.

Indulgencia
Tunc habebit
VELIM, nolim, cogor indies eruditior fieri, tot tantis
magistris certatim me urgentibus & exercentibus. De in-
dulgentijs ante duos annos scripsi; sed sic, ut me nunc mi-
rum in modum peniteat editi libelli. Herebam enim id temporis ma-
gna quadam superstitione Ro. tyrannidis, unde & indulgentias non
penitus rejecendas esse censebam, quas tanto hominum consensu cer-
nebam comprobari. Nec mirum: quia solus tum voluebā hoc faxū.
At postea, beneficio Sylvestri & fratrum adiutus qui frennue illas tu-
tati sunt, intellexi eas aliud non esse, quam meras adulatorum Romanorum
imposturas, quibus & fidem dei, & pecunias hominum per-
derēt. Atq; utinam a Bibliopolis queam impetrare, & omnibus qui
legerunt persuadere, ut uniuersos libellos meos de indulgentijs exu-
rant, & pro omnibus quae de eis scripsi hanc propositionem appre-
hendant.

I N D U L G E N T I A E
sunt adulatorū Romanorū nequitiae.

Post hæc, Eccius & Emser cum coniuratis suis, de primatu Papæ
me erudire coeperunt. Atq; hic etiam, ne hominibus tam doctis ingra-
tus sim, confiteor me valde promouisse eorum opera. Nempe, cum
Papatum negasset diutini, admisi esse humani iuris. Sed ut audiui &
legi subtilissimas subtilitates istorum Trossulorum, quibus suum ido-
lum fabre statuunt (est enim mihi ingenii in his rebus non usq; quaq;
indocile) scio nunc & certus sum, Papatum esse regnum Babylonis,
& potentiam Nimroth robusti venatoris. Proinde & hic, ut amicis
meis omnia prosperrime cedant, oro librarios, oro lectores, ut h̄s que
super hac re edidi exultis, hanc propositionem teneant.

P A P A T V S E S T R O,
busta venatio Ro. Episcopi. Probatur, ex rationi,
bus Eccianis, Emseranis, & Lipsensis
Litteras die out, Lectoris Biblici.
Etwas Sin

a ij

Diananda
DE CAPTIVITATE

Nunc de utriusq; specie communione mihi schola luditur, &
de nonnullis alijs maximis rebus hic labor est: ne & hos frustra Cra-
tippos meos audiam. Scriptit quidam frater Cremonensis Italus, re-
uocationem Martini Lutheri, ad sanctam sedem. Hoc est, qua nō ego
(ut verba sonant) sed qua ipse me reuocat. sic enim Itali hodie incipi-
unt latinisare. Scriptit in me de utraq; specie sacramenti, frater alius
Lipsensis Germanus, lector ille (ut nosti) totius Canonis Biblici: factus
rus (ut audio) adhuc maiora & mira mirabilia. Italus sane cautus, no-
men suum obtinuit: forte exemplum Caterani, & Sylvestri veritus.
Lipsensis contra, sicut decet strenuum & ferocium Germanum, mul-
tis titulis versibus, nomen suum, uitam suam, sanitatem suam, scientiam
suam, officium suum, gloriam suam, honorem suum, pene & Ca-
topodia sua celebravit. Hic proculdubio non medioeria discā, quan-
doquidem ad ipsum filium dei scribitur nuncupatoria Epistola, tam
familiares sunt hi sancti Christo regnanti in celis. Deinde, tres mihi
picē hic videntur loqui: una bene latina, altera melius græca, tertia
optime Hœbraica. Quid hic mihi, Hermanne rai, agendum putas ali-
ud, quam ut aures arrigam? Res Lipsiae agitur per obseruantiam san-
ctæ Crucis. *Dicit bonum*

Hactenus ego stultus sensi: pulchrum fore, si pro laicis utraq; speci-
es sacramenti porrigena statueretur Concilio generali. Hanc senten-
tiam frater plus quam doctissimus correcturus dicit. Necq; præceptū
esse, necq; consultum, siue a Christo, siue Apostolis, ut utraq; species
porrigatur laicis: ideoq; Ecclesiæ relictum iudicio, quid hic faciendū
omittendum sit, cui necesse sit obedire. Hæc ille.

Rogas forte, quæ intemperie hominem agitent, aut contra quem
scribat. Cum ego, non damnam unius speciei usum, & Ecclesiæ iu-
dicio reliquerim, utriuscq; usum statuendum. Id quod & ipse conatur
asserere, eo ipso contra me pugnaturus. Respondeo, id genus dispu-
tandi omnibus familiae esse, qui contra Lutherum scribunt: utho
asserant quod impugnant, aut fingant quod impugnant. Sic Sylve-
ster, sic Eccius, sic Emser, sic Colonien quoq; & Louanien, a quorum
ingenio si hic frater recessisset, contra Lutherum non scripsisset.

Sed accedit huic homini aliquid præ ceteris felicius. Cum enim
asset probaturus, necq; præceptum, necq; consultum, sed arbitrio Eccle-
siæ relictum utrius speciei usum, inducit scripturas quibus probet,
præceptio Christi esse unam pro laicis statutam speciem. Ut sic verum

BABYLONICA.

It, nouo hoc scripturæ interprete, unam speciem non præceptam, &
simil præceptā esse a Christo. Huius genere disputat onis nouæ, scis
ut Lipenses isti Dialectici peculiariter utantur. Nonne & Emser cum
priore suo libello profiteretur, se se candide de me loqui: & a me con-
victus de teterrima inuidia, fœdisq; mendacijs, in posteriore me con-
futatus, utruncq; plane confiteur, & nigro & candido animo se se
scriptisse. Bonus scilicet vir, ut nosti.

Sed audi nostrum speciosum speciatorem, apud quem idem est, ar-
bitrium Ecclesiæ, & præceptum Christi. Rursus, idem præceptū Chri-
sti, & non præceptum Christi. qua-dexteritate prober, unam tantum
speciem laicis, præcepto Christi, id est, arbitrio Ecclesiæ, dandam. Lite-
ris enim maiusculis signat in hunc modum, F V N D A M E N T U M
I N F A L L I B I L E. Deinde, tractat cap. vi. Iohan. incredi-
bili sapientia, ubi Christus de pane cœli & pane vitæ, qui est ipse, lo-
quitur, quæ verba homo doctissimus, non modo ad sacramentum
altaris trahit, verum & hoc facit: ut quia Christus dixerat, Ego sum pa-
nis viuus. & non, Ego sum calix viuus, concludat, non nisi unam spe-
ciem sacramenti pro laicis eo loco instituam. Quod vero sequitur,
Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. ite, Nisi man-
ducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, cum
pro utraq; specie videretur fraterno cerebro, inuicte contra unam pu-
gnare, hui quam feliciter & doce te eludit, in huc modum. Quod Chri-
stus his verbis aliud non voluit, quam qui unam speciem acciperet,
sub eadem utruncq; carnem & sanguinem acciperet. Hæc ille pro fun-
damento suo infallibili, tam digne sancta, coelestiq; obseruantia stru-
eturæ.

Ex isto nunc disce & tu queso metum, Christum eap. vi. Iohan. pre-
cipere unam speciem, sic tamen, ut hoc ipsum præcipere sit id, quod
relinqui arbitrio Ecclesiæ. Ad hæc, Christum in eodem capitulo loqui
dumtaxat de laicis, non de presbyteris. Nam, ad hos non pertinet pa-
nis viuus de celo, id est, una species sacramenti, sed forte panis mor-
bis de inferno. Iam, quid de diaconibus & hypodiaconibus fieri, qui
necq; laici sunt, necq; sacerdotes. hos oportet, hoc eximio autore, necq;
una, necq; utrancq; specie uti. Intelligis mi Tulichi, morem tractandæ scri-
pturæ obseruantum & nouum. Sed & hoc discees, Christum Iohan.
vi. de sacramento eucharistie loqui: cum ipse doceat se loqui de fide
incarnati verbi, dicens, Hoc est opus dei, ut credatis in eum quem ille
misit. Verum, huic Lipsensi Bibliorum professori, hoc donandum est,
ut quolibet scripturæ loco probet quodlibet. Est enim Theologus.
a iii

DE CAPTIVITATE

Anaxagoricus, immo Aristotelicus, cui nomina & verba transposita eadem & omnia significant. Sic enim aptat scripture testimonia per totum librum, ut si vedit probare, Christum esse in sacramento, ausit incipere, Lectio libri Apocalypsis beati Iohannis Apostoli, quam enim hoc verbum apte diceretur, tam sua dicuntur omnia: & existimat homo prudens, copia allegatorum se hanc suam maniam ornaturum.

Præterea cetera: ne te enecem sentina huius graueolentissime cloacæ. In fine Paulum.i. Corinth.xi.adducit, qui accepisse a Dōmino se, & tradidisse Corinthiis & panis, & calicis usum dicit. Hic iterum nos speciator, sicut ubiqz scripturas egregie tractans docet, Paulum ibidem permisisse utrancq; speciem, non tradidisse. Queris unde probaberis? E capite suo, sicut & illud Iohan.vi. Nam hunc lectorum non decernationem reddere eorum quæ dicit; cum sit de professione eorum; qui visionibus suis omnia probant & docent. Docemur ergo & hic, Apostolum eo loci non ad uniuersos Corinthios scripsisse, sed ad laicos tantum; ideo sacerdotibus illic nihil permisisse, sed priuatos esse uniuerso sacramento. Deinde quod noua grammatica, Accepi a domino, idem sit, quod permisum est a domino. Et tradidi vobis, id est, permisi vobis. Hoc rogo insigniter nota. Nam, hinc non modo Ecclesiae, sed cuilibet passim nebuloni licet, hoc magistro, permissionem facere, ex uniuersis præceptis, institutis, ordinationibus Christi & Apostolorum.

Video itaq; horainem hunc angelo Satanæ agitatum , & eos qui colludunt, hoc querere, ut per me nomen aucupentur in mundo: quia si digni fuerint cum Luthero congredi: sed frustrabitur eos spes sua, & contempti non nominabuntur a me in perpetuum . Vna hac contentus ero responsione ad uniuersos eorum libros . Quod si digni sunt quos Christus ad sanam mentem reducat, oro ut id faciat misericordia sua, si digni non sunt, precor ut non cessent scribere tales libros, & hostes veritatis: ut non alios mereantur legere . Vulgo & vere dicitur, Hoc scio pro certo, quod si cum stercore certo, Vinco vel vincor, semper ego maculor. Deinde, quia video illis otium & chartas abundare: dabo operam, ut negotium scribendi habeant copiosum . Praecurram enim, ut dum glorioissimi viatores, de una aliqua mea haeresi (ut eis videtur) triumphant, ego interim nouam moliar. Cupio em & ego hos insignes bellorum duces, multis titulis ornari . Itaq;, dum illi murmurant, a me laudari utriuscq; speciei communionem, & in maxima ista sec; dignissima re felicissime occupantur: ego procedam

& iam conabor ostendere, omnes esse impios qui utriusq; speciei cō-
muniōnem laicis denegāt. Quod, ut commodius faciam, præludam
de captiuitate Ecclesiæ Romanæ: suo tempore datus plurima, ubi
Papistæ doctissimi, hunc librum superauerint.

Hoc autem facio: ne si pius aliquis lector mihi fuerit obuius, offendatur stercoribus istis: ame tractatis: & iuste queratur, sese nihil legere quod aut ingenium colat & erudit, aut saltē occasionem deruditis cogitationibus. Scis enim quam iniquo animo ferant amici, me occupari istorum hominum sordidis strophis, quas ipsa lectione dicunt abunde confutari: a me vero meliora expectari, quae Satan per eos tentet impedire. Horum consilia tandem statutū est sequi, & rixam di inuchendic negotium crabronibus istis relinquere.

De illo Italo, fratre Cremonensi nihil dicam. Quod homo simplex & idiotus, aliquot locis rhetoricus me conatur ad sanctam sedem reuocare: a qua nondum me recessisse mihi conscientia sum, nec ullus monstrauit. Agit enim, potissimum locis illis ridiculis, quod gratia professionis meæ, & Imperij ad Germanos translati debeat comoediari. Videaturq; omnino, non tam mei reuocationem, quam laudes Gallorum & Romani Pontificis scribere voluisse. cui permittendum est: ut hoc qualicunq; opusculo, obsequium suum testetur. Nee mereatur dure tractari, cum nulla malitia videatur agi: nec erudite confutari, cum mera insciitia & imperitia nugetur omnia.

PRINCIPIO, neganda mihi sunt septem sacramenta, & tan-
tum tria pro tempore ponenda, Baptismus, Poenitentia, Panis: & hæc
omnia esse per Romanam curiam, nobis in miserabilem captivitatē
ducta, Ecclesiæq; sua tota libertate spoliatam, Quanquā, si usū scri-
pturnæ loqui uelim, non nisi unum sacramētum habeam, & tria signa
sacramētalia, de quo latius suo tempore. Nunc de sacramento panis,
omnium primo.

Dicam itaq; quid & in hoc sacramenti ministerio meditatus pre-
mouerim. Nam, quo tempore sermonem de Eucharistia edebam, in
usu cōmuni hærebam: nihil de Papæ siue iure, siue iniuria sollicitus.
At nunc prouocatus & exercitatus, immo per vim raptus in hanc
harenam, dabo libere quæ sentio. Rideant siue plorent Papistæ, vel
uniuersi in unum.

P R I M V M, cap. vi. **Iohannis** in totum est leponendū, ut quod nec syllaba quidem de sacramento loquitur, non modo quod sacramentum nondum esset institutum, sed multo magis, quod ipsa sermonis & sententiārū consequentia, de fide (ut dixi) incarnati verbi padi mīlit eius in eode tristis luto, **C a - VI** **Iohannis** quātūr mōrē p̄bat. Caput hoc ad sacramentū p̄ficiendū, sed a firmis fīmis mōrē at Actūlūm illū cūmbo, Caro nō p̄dēst̄ q̄rit̄, velut oblonga quācūm sc̄p̄ctat̄, ex eo caput dedūit̄, ab eode q̄ caput hoc reuertat̄. Sed tales sunt illi

Ut Sanimeto Lamis & de
DE CAPTIVITATE

Christum loqui dare ostendunt. Dicit enim, Verba mea spiritus & vi-
ta sunt, ostendens se de mandatione spirituali loqui, qua qui come-
dit, vivit: cum Iudaei de carnali eum intelligerent, ideoq; litigarent. At
nulla manducatio vivificat, nisi fidei. haec enim est vere spiritualis &
viva manducatio. Sicut & August. dicit. Ut quid paras ventrem &
dentem? crede, & manducasti. Sacramentalis enim non vivificat. cum
multi mandudent indigne, ut non possit de sacramento intelligi hoc
loco locutus.

Sunt sane quidam his verbis ad sacramentum docendum abusi,
ut & Decretalis, dudem, & multi alij. Sed aliud est, abusus scripturas,
aliud legitimate intelligere. alioquin cum dicit, Nisi manducaueritis
carnem meam, & biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam,
omnes infantes, omnes infirmos, omnes absentes, aut quoquo mo-
do impeditos a sacramentali manducatione damnaret, quacunq; si-
de præstarent, si sacramentali manducationem ibi præcepisset. Sic
August. lib. ii. contra Iulia. ex Innocentio probat, etiam infantes citra
sacramentum manducare carnem, & bibere sanguinem Christi, id est.
eadem fide Ecclesiæ communicare. Sit ergo rata haec sententia, cap. vi.
Iohannis nihil ad rem facere. Vnde & alias scripsi, Boemos non pos-
se pro utraq; specie tuenda huic loco fideliter inniti.

Vnde Sanmto
Lamis
Ecclesiastia ang.
Iusta iura

Duo itaq; sunt loei qui de hac re clarissime tractat, Scriptura Evan-
gelica in cena domini, Et Paulus. i. Corint. xi. Quos videamus. Con-
sonant enim sibi Mathæus, Marcus, & Lucas, Christum dedisse disci-
pulis omnibus totū sacramentum: & Paulum utraq; tradidisse par-
tem certam est: ita, ut nullus tam impudentis frontis unquam fuerit,
qui aliud diceret. His adde quod Matheus refert, non de pane Chris-
tum dixisse, manducate ex hoc omnes, sed de calice, bibite ex hoc os-
tones. Et Marcus item non dicit, manducauerunt omnes, sed biberunt
ex eo omnes: uterq; uniuersitatis notam ad calicem, non ad panem
ponens, quasi spiritus futurum hoc schismata præuiderit, quod calicis
communionem prohiberet aliquibus, quem Christus omnibus vo-
luerit esse communem. Quanta putas furia in nos insanirent, si voca-
bulum, omnes, ad panem, & non ad calicem positum intuerissent, nul-
lum nobis prorsus effugium relinquente: clamarent, haereticos decer-
nerent, schismaticos damnarent. At cum a nostra parte sit contra
ipsos, nullo sensu seculi syllogismo, homines libertimi arbitrij,
etiam in ijs quæ dei sunt, mutandis, remutandis, & omnibus consun-
dendis.

Communione sub utraq; Specie
BABYLONICA.

Sed singe me ex aduerso stare, & dominos meos papistas interroga-
re. Totū sacramentū, seu utraq; species, in cena domini, aut datum est
solis presbyteris aut simul laicis. Si solis presbyteris (id enim volūt)
iam nullo modo licet ullā specie dari laicis, non enim temere dandū
est, cui Christus, prima institutione non dedit. Alioquin, si unā Christi
institutione permittimus mutari, iam uniuersas eius leges fecimus ir-
ritas, & quilibet audebit dicere, se non ligari ullā eius lege aut institu-
tionē. Vna enim indiuidua tollit in scripturis maxime, uniuersalem.
Si simul & laicis, iam ineuitabiliter sequitur, laicis non debere negari
utraq; speciem. Quod si denegetur dari petentibus, impie & contra
Christi factum exemplum & institutionem agitur.

Ego fateor, ista me ratione, mihi iniuncta, superauū nec legisse, nec au-
diuisse, nec inuenisse, quid contra dicā? Cum hic Christi verbū & ex-
emplū stet firmissime, ubi non permittendo, sed præcipiendo dicit. Bi-
bite ex eo omnes. Si enim oibus bibendū est, & illud non possit solis
presbyteris dictū intelligi, certe impītū est, laicos petentes ab eo arceri,
etia si angelus de celo hoc faceret. Nā, quod dicit, Ecclesiæ arbitrio re-
sictum esse, distribuendā utrā specie, sineratione dicitur, sine autoritate
producitur, & eadē facilitate contemnitur, qua probatur. nec contra
aduersariū aliquid facit, qui verbū & factum Christi nobis opponit,
quare verbo Christi est referendus, at hoc non habemus.

Si aut̄ utra species potest negari laicis, poterit eis & pars baptismi
& penitentiæ tolli, codē arbitrio Ecclesiæ. cū ubiq; sit par ratio & po-
testas. Quare, sicut totus baptisimus, totaq; absolutio, ita totū sacramen-
tum panis est oibus laicis dandū, si pe:ant. Saris aut̄ miror, eos assere-
re, presbyteris nullo modo licere, in missa unā specie accipere, sub pec-
cato mortali: nulla alia causa, nisi quod (ut omnes unanimiter dicūt)
utraq; species, sit unum plenū sacramentū, quod non debeat diuidi.
Dicant ergo mihi queso, cur laicis licet diuidi, & solis eis non dari in-
tegrū sacramentū? Nonne suomet testimonio cōfident, aut laicis dan-
dam utraq; specie, aut una specie nō dari eis legitimū sacramentū?
Quomodo in presbyteris nō est sacramentū plenū, una species, & in
laicis est plenū? Quid mihi arbitriū Ecclesiæ & potestas Papæ hic ia-
ctatur? Non per hęc soluuntur verba dei, & testimonia veritatis.

Ulta sequitur, si vini speciem potest Ecclesia tollere laicis, potest &
panis speciem tollere, ergo poterit totū sacramentū altaris laicis toller-
e, & Christi institutionē penitus in eis euacuare. Sed qua rogo auto-
ritate? si aut̄ non potest panē aut utraq; tollere, nec vinū potest, nec
potest haberi, quod hic dici potest aduersario, cum candē in utra, quæ

b

De Captivitate

in utraque specie potestatem esse optineat, si non in utraque, nec in una. Opto audire, quid hic adulatores Romani velint dicere.

Sed quod maxime omnium urget, penitusque nec concludit, Christus dicit. Hic est sanguis meus, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hic clarissime vides, sanguinem dari omnibus, pro quorum peccatis fuisse est. Quis vero audeat dicere, pro laicis non esse fusum? An non vides, quos alloquitur dans calicem? Nonne omnibus dat? Nonne pro omnibus fuisse dicit? Pro vobis (inquit) esto sint ijs sacerdotes: & pro multis, ijs non possunt esse sacerdotes: & tamen dicit, Bibite ex eo omnes. Vellem & ego hic nus gari facile, & verbis meis illudere verba Christi: ut meus nugator facit. Sed scripturis redarguedi sunt, qui scripturis nituntur contra nos. ¶ Haec sunt, quae me prohibuerunt Boemos damnare, qui sive sint mali, sive boni, certe verbum & factum Christi habent pro se: nos autem neutrum, sed tantum inane illud hominum commentum, Ecclesia sic ordinavit, cum non Ecclesia, sed tyranni Ecclesiarum, citra consensum Ecclesiae (id est, populi dei) ista ordinarint.

Obscro autem, quae est necessitas? quae religio? quae utilitas? laicis negari utraque speciem, id est signum visibile, quando omnes concedunt eis rem sacramenti sine signo. Si rem concedunt quae maiori est, cur signum quod minus est non concedut? In omni enim sacramento, signum, in quantum signum, incomparabiliter minus est quam res ipsa. Quid ergo prohibet inquam minus dari, quando maius datur? nisi quod mihi hac permissione irati dei videatur contigisse, ut esset occasio schismatis in Ecclesia, qua significaretur, nos re sacramenti iam dudum amissa, propter signum, & id quod minus est, contra rem maximam & solam pugnare, sicuti quidam pro cerimoniis pugnant contra charitatem. immo, cœptum videtur hoc monstrum eo tempore, quo pro diuitijs mundi cœpimus contra Christianam charitatem infanire: ut deus ostenderet hoc terrifico signo, nos signa maiorum ducere quam res ipsas. Quae peruersitas, si baptisando concedas fidem dæri baptismi, neges autem signum fidei ciuidem, id est, aquam.

Vltimo, stat inuitus Paulus, omnium obstruens ora. i. Corint. ij. Ego accipi a domino, quod & tradidi vobis. Nec dicit, ut e suo cœbro frater mentitur, permisi vobis. Nec est verum, propter contentione illorum utraque speciem donasse. Primo, quod textus ipse indicat, non de utraque specie fuisse contentionem, sed de contemptu & iniuria abundantium & egentium, ut clarus est textus, dicens, Alter eius alter ebrinus est, & confunditis eos qui non habent. Deinde, quod

Communione sub utraque specie

B A B Y L O N I C A.

non loquitur de prima sua traditione, non enim dicit, accipio a domino & do vobis, sed accepi & tradidi, scilicet in initio prædicationis, longe ante hanc contentionem, significans utraque speciem eis tradidisse, quod tradidisse est præcepisse. sicut alibi utitur eodem verbo. Nil ergo sunt quæ fraternalis fumus hic de permissione, sine scripturis, sine ratione, sine causa conglomerat. Aduersarij non querunt quid ipse somniet, sed quid scriptura in his iudiceret: ex qua nec apicem potest producere pro suo somnio, cum illi tanta fulmina pro sua fide proferant.

Surgite ergo hic uniuersi adulatores Papæ in unum, satagite, defendite vos ab impietate, tyrrannie, læsa maiestate Euangeliij, iniuria fraternali opprobrij: qui hereticos iactatis eos, qui non secundum merum capitum vestri somnium, contra tam patentes & potentes scripturas sapient. Si utri sunt heretici & schismatici nominandi: non Boemi, non Græci (quia Euangelijs nituntur) sed vos Romani estis heretici, & impi schismatici: qui solo vestro figmento presumitis contra euidentes dei scripturas. Eluite haec viri.

Quid vero magis ridiculum, & fraterno isto capite dignius dici potuit, quam Apostolum particulari Ecclesiæ, scilicet Corinthiorum, ista scripsisse & permisisse, non autem uniuersali, unde hæc probat. Ex solito penu, nempe proprio & impio capite, cum uniuersalis Ecclesia, Epistolam hanc pro se acceptat, legit, sequitur in omnibus, cur non etiam in hac parte. Quod si demus unam Epistolam aliquam Pauli, aut utrum alicuius locum, non ad uniuersalem Ecclesiam pertinet: iam evacuata est tota Pauli autoritas. Corinthij enim dicent, ea quæ de fide ad Ro. docet non ad se pertinere. Quid blasphemius & insanus hac infania fingi possit. Absit, absit, ut ullus apex in toto Paulo sit, quem non debet imitari & seruare tota uniuersalis Ecclesia. Non sic senserunt patres usque in hæc tempora periculosa, in quibus predixit Paulus, futuros esse blasphemos & cœcos & insensatos. Quorum unus hic frater, vel primus est.

Sed deinceps insaniam hanc intolerabilem. Si particulari Ecclesiæ permisit Paulus, recte ergo Græci, recte Boemi faciunt, etiam te autore. Sunt enim particulares Ecclesiæ, quare satis est eos non agere cōtra Paulum, saltem permittenre. Porro, Paulus permittere non potuit aliquid contra Christi institutū. Oppono igitur Roma tibi, & oibis tuis adulatoribus, hos Christi & Pauli sermones, pro Græcis & Boemis: nec poteris uno pilo monstrare, potestate tibi esse datā, hæc mutandi, multo minus alios propter tuā præsumptionē neglectā, hereticos crimi-
bū ij

Dicitur Sarra. Paris

DE CAPTIVITATE

nandi. sed tu digna es, impietatis & tyrannidis crimen accusari.

Ad hæc legimus in Cypriano, qui unus, contra omnes Romanistas satis potens est, qui lib. v. sermone de lapsis, testatur: multis in Ecclesia illa usum fuisse laicis, etiam pueris, utrancq; specie, immo corpus domini in manu dari. ut per multa exempla docet. Inter cetera eulogo quosdā sic increpat. Et quod non statim domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ore polluto domini sanguinem bibat, sacerdotibus sacrilegus irascitur. Vides hic de laicis eum loqui sacrilegis, q; a sacerdotibus, corpus & sanguinē accipere voluerūt. Habes hic adulator miser quod gannias? dic & hunc sanctum martyrem, unum in Ecclesia, apostolico spiritu doctorem esse haereticum, & in particulari Ecclesia permissione usum.

Recenset ibidem historiā, se teste ac presente factā, ubi diaconus calicem infanti pueras dedisse, immo reluctanti, eidem infusisse sanguinē domini, apertissime scribit. Idem de sancto Donato legitur, cuius calicem fractū. O miser adulator, quā frigide eludit, fractū (inquit) calicem lego, sanguinē datū non lego. Quid mirū? qui in sacris scripturis intelligit quod vult, etiam in historijs legat quod vult. Sed nunquid per hoc stabilitet arbitrium Ecclesiae, aut confutantur haeretici? Verū, hæc abunde satis, non enim utili responderem hęc cœpi, qui dignus non est responsione, sed ut rei veritatem aperiem.

Concludo itaq; Negare utrancq; specie laicis, esse impiū & tyranni cum, nec in manu ullius angeli, nedum Papæ & Concilij cuiuscunq; nec moror Concilii Constantiense, cuius autoritas si valet, cur non valet & Basilien. quod cōtrastauit, Boemis licere utrancq; speciem suscipere, quod multa disputatiōe illi obiectū est, ut extantes annales, & literę Concilij probant. quod Adulator iste ignorans, adducit pro suo somnio, adeo prudenter omnia tractat.

¶ Prima ergo captiuitas huius sacramenti, est, quo ad eius substitutionem, seu integritatē, quā nobis absuluit Romana tyranus. Nō quod peccent in Christū qui una specie utuntur, cum Christus non precepit ulla uti, sed arbitrio cuiuslibet reliquit dicens, Quotiescunq; hæc feceritis, in mei memoriā facietis. Sed quod illi peccant, qui hoc arbitrio volentibus uti, prohibent utrancq; dari, culpa non est in laicis, sed sacerdotibus. Sacramentū non est sacerdotū, sed omniū: nec domini sunt sacerdotes, sed ministri, debentes reddere utrancq; specie petētibꝫ quotiescunq; petierint. Quod si hoc ius rapuerint laicis & vi negauerint, tyranni sunt, laici sine culpa, vel una vel utrancq; carēt: fide interim seruandi, & defyderio integri sacramenti. Sicut baptismū & absolutio-

B A B I L O N I C A.

nem debent petenti, tanquā ius habenti, ipsi ministri: quod si non derint, petens plenū habet fidei suæ meritū, ipsi corā Christo serui ne quam accusabuntur. Sicut olim in eremo sancti patres, in multis annis non on cōmunicauerunt ulla specie sacramenti.

Iraq; non hoc ago, ut vi rapiatur utrancq; species, quasi necessitate precepti ad eam cogamur. Sed conscientiā instruo, ut patiatur quisq; tyranidē Romanā, sciens sibi raptū per vim ius suum in sacramento, propter peccatū suū. tanq; hoc volo, ne quis Romanā tyranidē iusti fecerit, quasi recte fecerit, unam speciem laicis prohibens: sed detestemur eam, ne cōsentiamus ei: tamen feramus eam non aliter, ac si apud Turcam essemus captiui, ubi neutra specie licet uti. Hoc est, quod dixi. mihi pulchrū videri, si generalis Concilij statuto ista captiuitas solueretur, & nobis Christiana illa libertas e manibus Romani tyranne restiteretur, & cuiq; suum arbitrium petendi utendiq; relinquetur, si cut in baptismo & poenitentia relinquitur. At nunc cogit singulis annis unam speciem accipi eadem tyranide: adeo extincta est libertas nobis a Christo donata, sic meruit im pia nostra ingratitudo.

¶ Altera captiuitas eiusdem sacramenti mitior est, quod ad conscientiam spectat, sed quā multo omniū periculosissimū sit tangere, nedūdam nare. Hic Viglephista, & sexcētis nominibus haereticus ero. Quid tum? Postq; Romanus Episcopus, Episcopus esse desi; t, & tyranus factus est, non formido eius uniuersa decreta, cuius scio non esse potestem, articulos nouos fidei condendi, nec Concilij quidem generalis. Dedit mihi quondā, cum Theologiā scholasticā haurirē, occasionem cogitandi, D. Card. Camera. libro sententiā quarto, acutissime disputans, multo probabilius esse, & minus superfluorū miraculorū ponit, si in altari verus panis, verūq; vinū, non aut̄ sola accidentia esse astrue rentur, nisi Ecclesia determinasset contrariū. Postea videns, quę esset Ecclesia quę hoc determinasset, nempe Thomistica, hoc est, Aristotelica, audacior factus sum, & qui inter saxum & sacrum hærebam, tandem stabilium conscientiam meam, sententia priore, Elle videlicet, verum pā nem, verumq; vinū, in quibus Christi vera caro, verūq; sanguis, non aliter nec minus sit, quam illi sub accidentibus suis ponūt. quod feci, quia vidi Thomistarum opiniones, siue probentur a Papa, siue a Concilio, manere opiniones, nec fieri articulos fidei, etiam si angelus de celo aliud statueret. Nam, quod sine scripturis assertur, aut reuelatione probata, opinari licet, credi non est necesse. Hæc autem opinio Thomae, adeo sine scripturis & ratione fluctuat, ut nec philosophia, nec dialecticam suam nouisse mihi videatur. Longe enim aliter Aristoteles, Thomas aq; artus Lyrus b. ij.

DECAPTIVITATE

*tio minima
ad nos non summa
est*
teles de accidentibus & subiecto, quam sanctus Thomas loquitur. ut
michi dolendū videatur pro tanto viro, qui opiniones in rebus fidei,
non modo ex Aristotele tradere, sed & super eum, quē non intellexit,
conatus est stabilire, infelicissimi fundamēti infelicissima structura.

*oderano di
P. 14*
Permitto itaq; qui volet utrancq; opinionem tenere: hoc solū nunc
ago, ut scrupulos conscientiarum de medio tollam: ne quis se reum
hærefeos metuat, si in altari verum panem, verumq; vinum esse credi-
derit. Sed liberum esse sibi sciat circa periculum salutis, alterutrum ima-
ginari, opinari, & credere, cum sit hic nulla necessitas fidei. Ego tamē
meam nunc prosequor sententiam. ¶ Primum nolo eos audire, nec
tantilli facere, qui clamauntur sunthoc esse Viglephisticum, Hysititicum,
hæreticum, & contra Ecclesiæ determinationem. cum hoc non faciat
nisi q; quo multis modis hæreticos esse conuici in re indulgentiarū,
lib. arb. & gratia dei, operibus bonis, & peccatis &c. ut si Viglephus
semel fuit hæreticus, ipsi decies hæretici sint: & pulchrum sit ab hæreti-
cis & peruersis sophistis culpari & criminari, quibus placuisse sum-
ma impietas est. Præterea, quod suas sententias non alia re probare,
nec contrarias alia ratione improbare possunt, quam dicēdo; hoc est
Viglephisticum, Hysiticum, hæreticum. Hoc enim elumbē in sum-
ma semper nata saliuia, atq; aliud nihil: ubi si petas scripturā, dicunt.
Nos sic sentimus, & Ecclesiæ (id est, nos ipsi) sic determinauit: adeo ho-
mines reprobi circa fidem & incredibiles, nobis sua phantasmata, au-
toritate Ecclesiæ, pro articulis fidei audent proponere.

Ecclesia
*via diminua
firmitudo*
Origens
*Aduo. 2. ad finē
I. Corin. ca. xxi.*
transsubstanciatio

Est aut̄ sententiae meæ ratio magna, imprimis illa: quod verbis di-
uinis non est ulla facienda vis, necq; per hominem, necq; per angelum:
sed quantū fieri potest, in simplicissima significatione seruanda sunt
& nisi manifesta circumstantia cogat, extra grammaticam & propria
accienda non sunt. ne detur aduersarijs occasio, uniuersam scriptu-
ram eludendi. Quo cōsilio, recte Origenes olim repudiatus est: quod
ligna, & omnia quæ de paradiſo scribuntur, grammatica locutione
contempta, in allegorias verterit. cum hinc polsi duci, ligna non esse
creata a deo. Ita & hic: cum Euangeliste clare scribant, Christum acce-
pisse panem ac benedixisse, & Actuū liber, & Paulus Apostolus, pa-
nem deinceps appellant, verum oportet intelligi panem, verumq; vi-
num, sicut verum calicem. non enim calicem transsubstanciari etiam
ipsi dicunt. Transsubstanciationem vero potestate diuina factam, cū
non sit neesse ponī, pro signamento humanæ opinionis haberi, quia
nulla scriptura, nulla ratione nititur ut videbimus.

Absurda est ergo & noua verborum impositio, panem pro specie

pr corporis & sanguinis Christi

BABYLONICA.

vel accidentibus panis, vinum pro specie vel accidentibus vini acci-
pi. Cur non & omnia alia pro speciebus & accidentibus accipiunt.
Quod si cetera omnia cōstarent, non tamen liceret verba de sic cleua-
re, & cum tanta iniuria suis significationibus exinaniri.

Sed & Ecclesia ultra mille ducentos anno s recte creditit: nec usquā
nec unquam de ista transubstantiatione (portento scilicet vocabu-
lo & somnio) meminerūt sancti patres, donec cœpit Aristotelis simu-
lata philosophia in Ecclesia graſſari, in istis trecentis nouissimis annis,
in quibus & alia multa perperam sunt determinata. quale est, Essentiā
diuinam nec generari, nec generare. Animā esse formam substantialē
corporis humani. & ns similia, quæ nullis prorsus asseruntur rationi-
bus aut causis: ut ipse ne confiteatur Card. Camera.

Dicent fortassis, periculū idolatriæ cogere, ut non sit panis & vi-
num vere. Ridiculum hoc valde, cum subtilem philosophiam de sub-
stantia & accidentibus laici nunq; cognouerint: nec si docerentur, ca-
pere possint: & idem sit periculum (alius accidētibus quæ vidēt) quod
in substantia quam non vident. Si enim accidentia non adorant, sed
latentē ibi Christū: cur adorarēt pānem quem non vident.

Cur autem non possit Christus corpus suum intra substantiam pa-
nis continere, sicut in accidentibus. Ecce ignis & ferrum due substanciæ,
sic miscentur in ferro ignito, ut quilibet pars sit ferrum & ignis.
Cur non multo magis, corpus gloriosum Christi, sic in omni parte
substantiæ panis esse possit.

Quid facient. Christus ex utero matris natus creditur, illeso. Dicāt
& hic, carnem illam virginis interim fuisse annihilatam, seu ut aptius
dici volunt, transubstantiatam, ut Christus in accidentibus eius inuo-
latus, tandem per accidētia prodire. Idem dicendū erit, de ianua clau-
sa, & ostio monuacū clavulo, per quæ illesa intravit & exiuit. Sed hinc
nata est Babylonica illa philosophia istius, de quantitate continua di-
stincta a substantia, donec eo ventū sit, ut ignorent & ipsi, quæ sint ac-
cidentia, & quæ substantia. Nam, quis certo monstrauit unquam, ca-
lorem, colorem, frigus, lucem, pondus, figuram, esse accidētia? Deniq;
accidētibus illis in altari, coacti sunt singere nouū esse, ac creari a deo,
propter Aristotelē, qui dicit, Accidentis esse est inesse. Et infinita mon-
stra, quibus omnibus essent liberi, si simpliciter panem ibi esse verum
sinerent. Et plane gaudeo, saltem apud vulgum, reliquam esse simplicē
fidem sacramentū huius. Nam, ut non capitunt, ita nec disputant, an ac-
cidentia ibi sint sine substantia: sed simplici fide, Christi corpus & san-
guinem, veraciter ibi contineri credunt, dato ociosis illis negotio, de-

*Ami
1200*

Antiphon pl. 17

*Argumenti et
rux*

exta apta

*Vulgi Sapientia
p. 1. tric
app. xxviii*

Panis est corpus Christi. Vim sanguis.

DE CAPTIVITATE

eo quod contineat disputandi.

At dicent forte, Ex Aristotele doceri, subiectū & prædicatum propositionis affirmatiæ, debere pro eodem supponere, seu (ut bestiæ ipsius verba ponam) ex vi. metaphysicorum. Ad affirmatiæ requiriatur extreñorum compositio, quam illi exponunt, pro eodem suppositionem. Quare, dum dico, hoc est corpus meum, subiectū non posse pro pane supponere, sed pro corpore Christi.

Quid hic dicemus? quando Aristotelem & humanas doctrinas facimus tam sublimium & diuinarum rerum censores? Cur non exploſa ista curiositate, in verbis Christi simpliciter hæremus, parati ignorare quicq; ibi fiat, cōtentiq; verū corpus Christi, virtute verborū illuc adesse? An est necesse, modos o patiōis diuine omnino cōprehēdere?

Verum, quid ad Aristotelem dicunt? Qui subiectū omnibus prædicamentis accidentium tribuit, licet substantiam velit esse primum subiectum. Vnde apud eum, hoc album, hoc magnum, hoc aliquid, sunt subiecta de quibus aliquid prædicatur. Quæ si vera sunt, Quero, si ideo est transubstantiatio ponenda, ne corpus Christi de pane verificetur, cur non etiam ponitur transaccidentatio, ne corpus Christi, de accidente affirmetur? Nam idem periculum manet, si per subiectū intelligat quis, hoc album, vel hoc rotundum est corpus meum? & qua ratione transubstantiatio ponitur, ponenda est & transaccidentatio: propter suppositionem ista. n extreñorum pro eodem.

Si aut̄, intellectu excedens, eximis accidens, ut non velis subiectum pro eo supponere, cum dicis, Hoc est corpus meum: cur non eadē facilitate transcendis substantiam panis? ut & illam velis non accipi per subiectū, ut non minus in substantia quam accidente sit, hoc corpus meum: præsertim cum diuinū illud sit opus, virtutis omnipotentis, que tantum & taliter in substantia, quantum & qualiter in accidente potest operari?

Sed ne n. miū philosophemur, Nonne Christus videtur huic curiositat̄ pulchre occurrisse, cū non de vino dixerit, hoc est sanguis meus, sed hic est sanguis meus? Et multo clarius, cum calicis miscet nomen, dicens: Hic calix noui testamēti, in meo sanguine. Nōne videtur nos voluisse in simplici fide continere, tantū ut crederemus sanguinē suū esse in calice? Ego sane, si non possum consequi, quo modo panis sit corpus Christi, captiuabo tamen intellectū meū in obsequiū Christi, & verbis eius simpliciter inherens, credo firmiter, non modo corpus Christi esse in pane, sed panem esse corpus Christi. Sic enim me seruabunt verba, ubi dicit. Accepit panē, gratias agens, fregit & dixit. Acc.

B A B Y L O N I C A.

cepite, manducate: hoc (id est, hic panis, quem acceperat & fregerat) est corpus meū. Et Paulus. Nonne panis quem frangimus participatio corporis Christi est? Non dicit, in pane est, sed ipse panis est participatio corporis Christi. Quid si Philosophia hæc non capit? Maior est spiritus sanctus quam Aristoteles. Nunquid capit transubstantiationem illorū: cum & ipsi fateantur, hic uniuersam philosophiam ruere? Quod aut̄ in græco & latino pronomen, hoc, ad corpus refertur, facit similitudo generis: sed in hebreo, ubi neutrum genus non est, refertur ad panem, ut sic liceat dicere, Hic est corpus meum. quod & ipse usus loquendi & sensus cōmuni probat: subiectū scilicet esse monstratiū panis, & nō corporis, dum dicit. Hoc est corpus meum, das ist meyn leyp. id est, iste panis est corpus meum.

Sicut ergo in Christo res se habet, ita & in sacramento. Non enim ad corporalem inhabitationē diuinitatis necesse est transubstantiari humanā naturā, ut diuinitas sub accidentibus humanae naturæ teneatur. Sed integra utraq; natura, vere dicitur, Hic homo est deus, hic deus est homo. Quod & si philosophia non capit, fides tamen capit. Et maior est verbi dei autoritas, quam nostri ingenij capacitas. Ita in sacramento, ut verum corpus, verusq; sanguis sit, nō est necesse panem & vinum transubstantiari, ut Christus sub accidentibus teneatur: sed utroq; simul manente, vere dicitur, hic panis est corpus meū, hoc vīnum est sanguis meus, & ecōtra. Sic interim sapiā, pro honore sanctorum verborū dei: quibus per humanas ratificulas nō patiār vim fieri & ea in alienas significationes torqueri. Permitto tamen alijs opinionem alterā sequi, quæ in decretali firmiter statuitur: Modo non urgeant, suas opiniones (ut dixi) pro articulis fidei a nobis acceptari.

¶ Tertia captiuitas eiusdem sacramenti, est longe imp̄issimus ille abusus, quo factū est, ut fere nihil sit hodie in Ecclesia receptius ac magis persuasum, quam Missam esse opus bonum & sacrificiū. Qui abusus deinde inundauit infinitos alios abusus: donec fide sacramenti penitus extincta, meras nundinas, cauponatiōes, & questuarios qdā contractus e diuino sacramento fecerint. Hinc participationes, fraternitates, suffragia, merita, anniversaria, memoriae, & id genus negotiorum in Ecclesia venduntur, emuntur, paciscuntur, cōponuntur: penitcq; in his uniuersa alimonia sacerdotū & monachorum.

Rem arduam, & quam forte sit impossibile conuelli, aggredior: ut quæ tanto saeculorū usū firmata, omnīq; consensu probata, sic infesterit, ut necesse sit maiorem partē librorū qui hodie regnant, & pene uniuersam Ecclesiā faciem tolli & mutari, penitusq; aliud genus ce-
c. missa penit. sūt

Das ist em g

Losa

*Apia Cpara
Lasciato*

ipse Sir

Alij aline

Tertia Cap

MISSA

*Rcs ardu
Sed quā mīr mult
ge alīn interptab*

Mis̄am nō es̄t opus bonū DE CAPTIVITATE

rop Ch̄m audi
lum

rimoniarū induci, seu potius reduci. Sed Christus meus viuit: & ma-
iori cura verbū dei oportet obseruare, quam omnium hominum &
angelorum intelligentias. Ego mea vice fungar, rem ipsam in lucem
producturus: gratiſq; ſicut accepi veritatem, ſineq; inuidia cōmunicatu-
rus. Cæterum, quifq; ſuę ſalutis rationem habeat, incredulitatis ſuę
& ignoratae veritatis culpam, in me ne ullus torqueare poſſit, coram
iudice Christo fideliter operam dabo.

PRINCIPIO, ut ad veram liberamq; huius sacramenti ſci-
entia tuto & feliciter perueniamus, curandū eft ante omnia, ut omni-
bus ihs ſepotitis quae ad institutionē huius sacramenti primitiuam &
ſimpliçem humanis ſtudijs & feruoribus ſunt addita: qualia ſunt, ve-
ſtes, ornementa, cantus, preces, organa, lucernæ, & uniuersa illa viſi-
biliū rerū pompa: ad ipſam ſolam & puram Christi institutionē ocu-
los & animū vertamus: nec nobis aliud proponamus, quam ipſum
verbū Christi qno inſtituit & perfecit ac nobis cōmēdauit ſacramen-
tum. Nam in eo verbo, & proſuſ nullo alio ſita eſt viſis, natura, & to-
ta ſubſtantia Missæ. Cetera omnia ſunt humana ſtudia, verbo Christi
acceſſoria, ſine quibus Missa optime poſteſt haberi & ſubſiſtere. Verba
aut̄ Christi, quibus ſacramentū hoc inſtituit, ſunt hæc.

Coenantibus aut̄ eis, accepit Ihesus panem & benedixit ac fregit, de-
ditq; diſcipulis suis & ait, Accipite & manducate, hoc eſt corpus meū
quod pro vobis tradetur. Et accipiens calicem gratias egit & dedit il-
lis dicens, Bibite ex hoc omnes, Hic eſt calix nouū testamentū in meo
ſanguine, qui pro vobis & pro multis effundetur in remiſſione peccatorum. Hoc facite in meā cōmemorationem.

Quæ verba & Apoſtolum i. Corint. xi. tradiſt & latius explicat: quib-
us nos oportet nitī, & ſuper ea ædificari, eu ſupra firmā petram, ſi
non volumus omni vento doctrinæ circumferri: ſicut haec tenus circū
lati ſumus per impias doctrinas hominum auerſantiū veritatem. Ni-
hil enim in hiſ omissum quod ad integritatē, uſum, & fructū huius
ſacramenti pertinet, nihilq; poſitū quod ſuperfluū, & non neceſſariū
ſit nobis noſſe. Qui enīa omiſſis hiſ verbiſ de Missa vel meditatur,
vel docet, monſtra impletatiſ docebit, ut factum eſt per eos, qui opus
operatum, & ſacrificium ex eo fecerunt.

Sunt ergo primum & infallibiliter, Missam ſeu ſacramentū altaris,
eſſe teſtamen̄tū Christi, quod moriens poſte reliquit, diſtribuendum
ſuis fidelibus. Sic enim habent eius verba, Hic calix nouū teſtamen-
tū, in meo ſanguine. Sunt inquam iſta veritas ut fundamen̄tū immo-
bile, ſuper quod omnia ſtruemus quæ dicenda ſunt. hoc enīa vide-

Caris I. Mifſa Teſtamen̄tū Christi B A B Y L O N I C A

bis, ut ſubuertemus omnes hominū impietates in hoc dulcissimū ſa-
cramentum inuectas. Verax ergo Christus vere dicit, hoc eſte nouum
teſtamen̄tū in ſanguine ſuo pro nobis fuſo. Non fruſtra hæc incul-
co:res eſt non parua, & imis ſenſibus reponenda.

¶ Quæranus ergo quid ſit teſtamen̄tū, & ſimul habebimus, quid
ſit Mifſa, quis uſus, quis fructus, quis abuſus eius. Teſtamen̄tū abſq; Teſtamen̄tū
dubio, eſt promiſſio morituri, qua nuncupat hæreditatem ſuam, & in-
ſtituit hæredes. Inuoluit itaq; teſtamen̄tū, primo mortem teſtatoris: de
inde hæreditatis promiſſionē, & hæredis nuncupationem. Sic enim
Paulus Ro. iiij. & Gal. iiij. & iiiij. & Heb. ix. diſſufe teſtamen̄tū tractat.
Quod & in verbis iſtis Christi clare videmus. Mortem ſuā Christus
teſtatur, dum dicit, Hoc eſt corpus meū quod tradetur: Hic ſanguis
meus qui effundetur. Hæreditatē nuncupat & designat, cum dicit, In
remiſſione peccatorum. Hæredes aut̄ inſtituit cum dicit, pro vobis
& pro multis: id eſt, qui acceſſant & credunt promiſſioni teſtatoris.
fides enim hæredes facit, ut videbimus.

Vides ergo, quod Mifſa (quam vocamus) ſit promiſſio remiſſiōis
peccatorū a deo nobis facta: & talis promiſſio, que per mortem filij
dei firmata ſit. Nam, promiſſio & teſtamen̄tū, non diſſerūt alio, quā
quod teſtamen̄tū ſimul inuoluit mortem promiſſoris. Et teſtator
idem eſt quod moriturus promiſſor: promiſſor autem viſturus (ut ſic
dicam) teſtator. Hoc teſtamen̄tū Christi präfiguratum eſt in omnibus
promiſſionibus dei ab initio mundi: immo, omnes promiſſiones
antiquæ in iſta noua futura in Christo promiſſione valuerunt, quie-
quid valuerunt: in eaq; peperderunt. Inde uſitatiſſima ſunt illa inſcri-
pturis verba, pactum, ſcēdus, teſtamen̄tū domini. Quibus ſignifica-
batur, deus olim moriturus. Nam, ubi teſtamen̄tū eſt, mors teſtatoris
intercedat neceſſe eſt. Heb. x. Deus autem teſtatus eſt, ideo neceſſe fuit
eum mori. mori autem non poſtuit, niſi eſſet homo. Ita in eodem te-
ſtamenti vocabulo, compendioſiſſime, & incarnatio, & mors Chri-
ſti comprehenſa eſt.

Ex quibus iam ſua ſponte patet, quiſ ſit uſus & abuſus Missæ, quae
digna vel indigna präparatio. Si enim promiſſio eſt, ut dictum eſt:
nullis operibus, nullis viribus, nullis meritis ad eam acceditur, ſed ſo-
la fide. Vbi enim eſt verbum promiſſoris dei, ibi neceſſaria eſt fides
acceptantis hominis: ut clarum ſit, initium ſalutis noſtræ eſſe fidem,
que pendeat in verbo promiſſoris dei: qui citra omne noſtrum ſu-
diū, gratuita & immerita misericordia nos præuenit, & offert pro-
miſſionis uere verbum. Mifſit enim verbum ſuum, & ſic ſanauit eos:

¶

Promiſſio
Teſtamen̄tū

Paſti. fædus. Tidam

Sola fide ad miſ-
ericiordia noſtri

Fides

Lamc. I.

DE CAPTIVITATE

Non autem accepit opus nostrum, & sic saluauit nos. Vobis dei omniū primum est; quod sequitur fides; fidem charitas, Charitas deinde facit omne bonum opus. quia non operatur malum, immo est plenitudo legis. Nec alia via potest homo cum deo, aut conuenire, aut agere, quam per fidem, id est, ut non homo suis operibus ullis, sed deus sua promissione sit autor salutis: ut omnia pendent, portentur, seruentur: quod in verbo virtutis suae: quo genuit nos, ut essemus initium aliquod creature eius.

Promissio Adae

Sic Adae post lapsum erigendo dedit hanc promissionem, dicens ad serpentem, Inimicitias ponam inter te & mulierem, inter semen tuum & semen illius. ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo illius. In hoc promissionis verbo, Adam cum suis tanquam in gremio dei portatus est, & fide illius seruatus, expectans longanimitatem mulierem quae conteret caput serpentis, sicut deus promisit. Et in hac fide & expectatione etiam mortuus est, ignarus quando & qualis esset futura, futurā tamen non diffidens. Nam talis promissio cum sit veritas dei, etiam in inferno seruat credentes, & expectantes eam. Post hanc secuta est promissio alia facta Noe usque ad Abraham, dato pro signo foederis arcu nubiū: cuius fide, ipse & posteri eius propitium deum inuenierunt. Post hunc, Abraham promisit benedictionem omniū gentium in semine eius. Et hic est sinus Abrahæ, in quem sunt recepti posteri eius. Deinde, Moysi & filiis Israhel, præcipue David, apertissimam de Christo, promissionem dedit, quo reuelauit tandem, quæ fuerit præcis. facta promissio.

Sic ventus est ad promissionem omniū perfectissimam noui testamenti, in qua apertis verbis, vita & salus gratuito promittuntur, & credentibus promissioni donantur. Et insigni nota discernit hoc testamentum a veteri, dum dicit, Nouum testamentum. Vetus enim testamentum per Mosen datum, erat promissio non remissionis peccatorum, seu æternarum rerum, sed temporalium, nempe, terræ Canaan, per quam nemo renouabatur spiritu, ad hereditatem celestem capescendam. unde & irrationaliter pecudem in figura Christi, oportebat occidi, in cuius sanguine idem testamentum confirmabatur: ut qualis sanguis, tale testamentum: qualis hostia, talis promissio. At hic dicit, Testamentum nouum in meo, non alieno, sed proprio sanguine: quo gratia per spiritum, in remissionem peccatorum, ad hereditatem capienda promittitur.

Est itaque Missa, secundum substantiam suam, proprie nihil aliud, quam verba Christi prædicta, Accipite & manducate &c. ac si dicatur. Ecce o homo peccator & damnatus, ex mera gratuitate charitate qua diligo te, sic volente misericordiarum patre, his verbis promitto tibi, ante omne-

Verbum Dei
fides
Charitas
Bonum opus.

Promissio Adae

Promissio Noe

Abraham
Aliorū

Testamentū

Testamentū

Isaiah secundū sub
statia

Declaratio
Verbi Christi

Mis̄a

B A B Y L O N I C A .

meritū & votum tuum, remissionem omniū peccatorum tuorum, & vitā æternam. Et ut certissimus de hac mea promissione irreuocabilis sis, corpus meum tradam, & sanguinem fundam, morte ipsa hanc promissionem confirmatur: & utrumque tibi in signum & memoriale eiusdem promissionis, relicturus. Quod cum frequentaueris, mei memor sis, hāc meā in te charitatē & largitatē prædices & laudes, & gratias agas.

Ex quibus vides, ad Missam digne habendā aliud non requiri quam fidem, quę huic promissioni fidelerit nitatur: Christum in his suis verbis veracem credat: & sibi hæc immensa bona esse donata, non dubitet. Ad hanc fidem mox sequetur sua sponte, dulcissimus affectus cordis, quo dilatatur & impinguatur spiritus hominis (hæc est charitas, per spiritum sanctum in fide Christi donata) ut in Christū, tam largū & benignū testatorem rapiatur, siatque penitus alius & nouus homo. Quis enim non dulciter lachrymetur, immo pre gaudio in Christū pene exanimetur, si credat fide indubitate, hæc Christi promissionem inestimabilem ad se pertinere? Quomodo non diliger tantū beneficium, qui indigno & longe alia merito, tantas diuitias & hereditatem hanc æternam, præueniens offert, promittit, & donat?

Quocirca, una & sola miseria nostra, quod multas Missas in orbe habemus, & nulli vel pauci has promissiones & diuitias propositas agnoscimus, cōsideramus, & apprehendimus. Cum reuera in Missa aliud agi non oporteat maiori, immo uno studio, quam ut hæc verba, has promissiones Christi, que vere sunt ipsa Missa, ante oculos versaremus, meditaremus & ruminaremus: quo fidem in ea exerceremus, nutritremus, augeremus, & roboraremus, & roboraremus, hæc quotidiana commemoratione. Hoc est enim quod præcipit, dicens, Hoc facite in meam cōmemorationē. Hoc ipsum agere deberet Euangelista, ut promissionem istam populo fidelerit inculcare, & cōmemoraret, ad prouocandā fidem eorum in eandem. At nunc, quota pars nouit Missam esse promissionem Christi? ut taceam impios fabulatores, qui humanas traditiones vice tantæ promissionis docent. Quod si etiā hæc verba Christi docent, non tamen nomine promissionis aut testamenti, ac per hoc non ad obtinendam fidem, docent.

Quin quod deploramus, in hac captiuitate: omni studio cauerit hodie, ne verba illa Christi ullus laicus audiat: quasi sacratiora quam ut vulgo tradi debeant. Sic enim insanimus, & verba consecrationis (ut vocant) nobis sacerdotibus solis arrogamus occulte dicenda: sic tamen, ut ne nobis quidem prosint, cum nec ipsi ea ut promissiones seu testamentum habeamus ad fidem nutriendam, sed nescio qua sit

& iij.

Mis̄a
Fides
Affectionis rurdis

Bona Consolati

Mis̄eria nostra
plures missas
autem Regiam

Coniunctionis
monte

Verba præseratio
no dñi occulti
hæc

Lamis . I

DECAPTIVITATE

Satan

superstitione & impia opinione ea reueremur potius quam eis credimus. Qua miseria nostra quid aliud Satan in nobis operatur, quā ut nihil de Missa in Ecclesia reliquum faciat: curet tamen interim omnes angulos orbis Missis plenos esse, hoc est, abusionibus & irmissionibus testamenti dei, grauissimisq; idolatriæ peccatis, mundum assidue magis ac magis onerari ad damnationē maiorē augendā? Quod enim idolatriæ peccati grauius esse potest, quā promissionibus dei peruersa opinione abutit, & fidem in easdem vel negligere, vel extingueret.

Neq; enim deus (ut dixi) aliter cum hominibus unquam egit aut agit, quam verbo promissionis. Rursus, nec nos cum deo unquā age realiter possimus, quam fide in verbū promissionis eius. Opera ille nihil curat, nec eis indiger; quibus potius erga homines, & cū hominibus & nobis ipsi agimus. Indiger aut, ut verax in suis missis a nobis habeatur, talisq; longanimitate sustinetur, ac sic fide, spe & charitate colatur. Quo sit, ut gloria suam in nobis obtineat; dum non nobis currentibus, sed ipso misericerte, promittente, donante omnia bona accipimus & habemus. Ecce hic est verus cultus dei & latraria, quam in Missa debemus persoluere. Sed quia promissionis verba nō traduntur, quæ fidei exercitatio haberi potest? At sine fide quis ferat? quis amat, sine fide, spe, & charitate quæ latraria? Non est itaq; dubium, uniuersos hodie sacerdotes & monachos eū Episcopis & omnibus suis maioribus esse idolatras, in statu periculosisimo agentes. ob hāc Missæ seu sacramenti, seu promissionis dei ignorantia, abusionē, irmissionem.

Quilibet enim facile intelligit, quod hęc duo sunt simul necessaria, promissio, & fides. Sine promissione enim credi nihil potest, sine fide autem promissio inutilis est. cum per fidem stabilisatur & impleatur. Ex quibus itidē facile quiuis colligit, Missam, cū sit aliud nihil quam promissio, hac fide sola adiri & frequentari: sine qua, quicquid peculiarū, preparatoriū, operū, signorū, gestū affertur, irritabula sunt impietatis, magis quam officia pietatis. cum fere fiat, ut his paratis, existiment se fidelegitime altaria accedere, & re vera non fuerint ullo tempore vel opere magis inepti: propter infidelitatē quā secū affertur. Quantos paſsim videas & quotidie sacrificulos, qui si vel inepite vestiti, vel illoris manibus, vel inter precandū titubantes quid leuiuscule errarent, ingenti fere miseri criminē reos faciunt. At, quod Missam ipsam, id est, diuinam promissionem neq; obseruant, neq; credunt, prorsus, ne tantillū quidem habent conscientiæ. O indigna religio nostro culto, omnium impiissimo & ingratisimo.

Preparatio itaq; digna, & usus legitime non est, nisi fides qua cre-

Déus promis.
Homo fides
Op̄a mil̄it

Cultus Dei

VAE

Promissio fides

Sacrificios

Missa

BABYLONICA

A tri'surp ad
Saramē.

ditur Missæ, id est, diuinæ promissioni. Quocirca, accessurus ad altare, siue sacramentū accepturus, caueat, ne vacuus appareat in cōspectu domini dei. Vacuus aut erit, si fidem non habuerit in Missam ieuuenientem hoc nouū. Qua impietate quid posset grauius cōmittere in diuinam veritatem, quam hac incredulitate sua. quantum est in se, mendacem arguit, & vane promittētem. Tūtissimū itaq; fuerit, ad Missam non alio animo accedere, quam si ad audiendam quamlibet aliā promissionem velis accedere; hoc est, ut paratus sis non multa operari & afferre, sed omnia credere & accipere quę tibi illic promittuntur, seu promissa pronunciantur per ministerium sacerdotis. Hoc animo si non veneris, caue accesseris: in iudicium sine dubio accedes.

Recte itaq; dixi, totam virtutem Missæ consistere in verbis Christi, quibus testatur remissionem peccatorū donari omnibus, qui credūt corpus eius trādi, & sanguinem eius fundi pro se. Atq; ob hanc rem, nulla re magis opus esse auditur Missam, quam ut ipsa verba sedulo & plena fide meditentur. quod nisi fecerint, frustra omnia alia fecerint. Hoc sane verum est: in omni promissione sua deus fere solitus est adjicere signū aliquod, ceu monumentū, ceu memoriale promissiōis suā: quo fidelius seruareur, & efficacius moneret. Sic in promissione Noe data de non perdenda terra alio diluvio, dedit arcū suum in nubibus: quo dixit se se recordaturum scederis sui. Et Abraham, post promissionem hæreditatis in semine suo, dedit circumcisōē in signacu luna iustitiae fidei. Sic Gedeoni dedit vellus aridum & roridum, ad firmandam promissionem suam super vincēdīs Madiānītis. Sic Achas per Esaiam obtulit signum, pro vincendo rege Syri & Samarię, quo promissioni suę fidem in eo firmaret. Talia multa legimus signa, promissionum dei in scripturis.

Sic & in Missa, hac omniū principi promissione adiecit signū memoriale tantæ promissionis, sūu ipsius corpus, & suum ipsius sanguinem in pane & vino: sicut dicit, Hoc facite in meā cōmemorationē. Sic in Baptismo, verbis promissionis adjicet signum mersionis in aquam. Ex quibus intelligimus, in qualibet promissione dei duo propōni, verbum, & signum: ut verbum intelligamus esse testamentum, signū vero esse sacramentū, ut in Missa, verbū Christi et testamentū, panis & vinum sunt sacramentū. Atq; ut maior vis sita est in verbo quam signo, ita maior in testamento quam sacramento. Quia potest homo verbum seu testamentū habere & eo uti, absq; signo seu sacramento. Crede, inquit Aug. & manducasti. Sed cui credit, nisi verbo prouidūtus? Ita possum quotidianè, immo omni hora Missam habere,

In promissio
Signū

Verbum Testamētū
In missa

Saramētū

Quo anno cōdū
missa

Verba Chri m̄ta
da

Signa p̄missi
Noe
Abraham
Gedeoni

Ach.

Signi in mis
In Baptis.

Verbum & Sig

Augus

Verbum Chri
P̄missio et missa

DE CAPTIVITATE

dum quoties voluero, possum verba Christi mihi proponere, & fidē meam in illis alere & roborare: hoc est reuera, spiritualiter manducare & bibere.

*Itogli Seqñti
arij;*

Hic vides, quid & quantum Theologi sententiarij in hac re præstiterint. Primum, id quod summū & capitale est, nempe testamentū & verbū promissionis, nullus eorum tractat: atq; ita fidem & totā Missā virtutē nobis oblitterarunt. Deinde, alterā eius partē, scilicet signū seu sacramentū, solum versant, sed ita, ut nec in hac fidem doceant, sed suās præparationes, & opera operata, participationes & fructus, Missam, donec in profundū venerint, & de transubstantiatione, alijsq; infinitis metaphysicis nugis nitigarentur, & scientiā verumq; usum tā testamenti quā sacramenti cum uniuersa fide abolerent: facerentq; ut populus Christi (ut propheta dicit) obliuisceretur dei sui diebus innuerteris. Tu vero, sine aliis percensere varios fructus auditae Missæ, & animū tuum hūc intendet: ut cum Propheta dicas & credas, hic tibi a deo paratā esse mensam corā te, aduersus oēs q; tribulat te, in q; pascat & pinguecat fides tua. Nō autē pascit fides tua, nisi promissiōis diuinæ verbo. Homo em̄ non in solo pane viuit, sed in omni verbo qd procedit de ore dei. Quare, in Missa ante omnia verbi promissionis te obseruatorē esse curiosissimū oportet, tanq; opulentissimi conuiuij, omnimode pascuæ, & sanctæ refectionis tuæ: ut hoc præ omnibus maximi facias, plurimū in id confidas: & firmissime in eo hēreas, etiā per mortē & omnia peccara. Quod si feceris, non solū stillas istas, & minutias fructū Missæ, quas quidā etiam superstitione finixerunt, sed ipsū fontem principalem vitę obtinebis, fidem scilicet verbi, ex qua omne bonum fluit. *sicut lo. iiii. dicit.* Qui in me credit, de ventre eius fluent aquæ viuae. Item, Qui biberit ex aqua, quam ego dabo, fiet in eo fons aquæ viuae salientis in vitam æternam.

Iam duo sunt, quæ solēt nos tentare ne fructus Missæ percipiamus. Alterum est, nos esse peccatores & indignos præ nimia vilitate rebus tantis. Alterum, etiam si digni essemus, magnitudo tamen rerū tanta est ut natura pusillanimis non audeat ea petere aut sperare. Nam, res missione peccatorū, & æternā vitam quis nō stupescat potius quā optet, si digne pensetur magnitudo honorū quæ per ea veniunt: habere scilicet deum patrem, esse filium, haeredem omnium honorū dei. Aduersus hanc geminam pusillanimitatem, oportet ut verbū Christi apprehendas, ipsumq; multo fortius intuearis quam has cogitationes infirmitatis tuæ. Magna enim sunt opera domini, exquisita in omnes voluntates eius: qui potes est dare supra quā peimus aut intelligimus.